

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022**

**Aos 21/02/2022 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **010/2022**.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **010/2022** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672	32.126.563/0001-17	Rogério Annes de Souza Paula	MG-12.571.239
BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA	27.111.339/0001-11	Maria Margareth Lima de Souza	MG-2.223.925
VILSON DA SILVA BRUM - EPP	11.038.785/0001-08	Marcio José Batalha	MG-13.487.939

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672	R\$ 80.854,30
BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA	R\$ 131.957,66
VILSON DA SILVA BRUM - EPP	R\$ 139.687,50

**Observação1:** A empresa EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672 teve os itens 10, 23, 28, 36, 38, 39, 42, 44 e 46 desclassificados por informar na proposta escrita a marca como "similar" não indicando uma marca específica, com consentimento do representante presente no ato da sessão, Sr. Rogério Annes de Souza Paula.

**Observação2:** A empresa BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA teve o item 45 desclassificado por informar na proposta escrita a marca e preço referente ao preço de papel com folha simples, portanto preço fora do praticado no mercado, com consentimento do representante presente no ato da sessão, Sra. Maria Margareth Lima de Souza.

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA, EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672, VILSON DA SILVA BRUM - EPP a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedoras as seguintes empresas:

BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA - 27.111.339/0001-11, situada na AV DR. NILO PACHECO , 312 - SANTANA - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 57.206,50 (cinquenta e sete mil e duzentos e seis reais e cinquenta centavos):

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	53927	AÇUCAR CRISTAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADOS DE 5 KG, - com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais. Características adicionais isento de impurezas, prazo validade mínima de 12 meses.	PC	delta	700,0000	18,2500	12.775,00
4	11393	ADOÇANTE (FRASCO COM 100 ML) - aspecto líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, com bico dosador.	UN	assugrin	20,0000	3,9500	79,00
9	53929	CAFÉ TORRADO E MOÍDO COM ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, - sabor predominante de café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% e o máximo de 20% de PVA (grãos pretos, verdes e ardidos), tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 5 (cinco), pacote de 500g, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constatando data de fabricação e validade nos pacotes individuais. O produto deverá possuir selo de pureza e qualidade emitido pela ABIC.	PCT	dom inacio	2.100,0000	15,9200	33.432,00
20	52651	ESCOVA DE LAVAR ROUPA DE MADEIRA, OVAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM COMP. E 07CM DE LARGURA. - .	UN	rossi	100,0000	3,9900	399,00
24	44326	FACA DE SERRA PARA PÃO - EM METAL, COM CABO PLÁSTICO SUPER RESISTENTE. TAMANHO: 32 CM	UN	simonaggio	10,0000	11,9000	119,00
29	53935	ISQUEIRO GRANDE, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 16 x 11 x 2 CM E PESO DE 0.3 KG -	UN	bic	20,0000	4,8000	96,00
35	53930	MARGARINA (POTE COM 500 G) COM SAL E SEM GORDURA TRANS, - teor de lipídios de forma precisa na embalagem, mínima de 80%; podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em pote plástico, atóxico.	PCT	vigor	1.200,0000	8,4500	10.140,00
47	52599	PEDRA SANITÁRIA PARA VASO SANITÁRIO, COM RECIPIENTE DE APLICAÇÃO EM PLÁSTICO, TIPO HASTE REGULÁVEL - Conteúdo da embalagem: 1 pedra sanitária + 1 haste plástica. Pedra com o mínimo de 40 gramas, contendo germicida e bactericida, essência; princípio ativo:	CX	q-odor	60,0000	1,9500	117,00

		cloreto alquil dimetil benzil amônio					
53	53921	RODO PARA PIA DE COZINHA COM NO MÍNIMO 13 CM, MATERIAL CABO E SUPORTE PLÁSTICO, COM UMA BORRACHA, CABO CURTO. -	UN	sta terezinha	10,0000	4,9500	49,50

EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672 - 32.126.563/0001-17, situada na RUA PROFESSORA CLERIA TICOM CARNEIRO, 14 - SANTO ANTONIO - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 13.000,70 (treze mil reais e setenta centavos):

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	11390	ACIDO MURIÁTICO (EMBALAGEM COM 1 LITRO) - .	UN	GLOBO	50,0000	5,9000	295,00
5	11394	AGUA SANITÁRIA (EMBALAGEM COM 1 LITRO) - .	UN	GLOBO	250,0000	2,8000	700,00
8	53910	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LITROS, COM ALÇA DE FERRO. - .	UN	CARLA	20,0000	10,9700	219,40
11	54741	COADOR DE CAFÉ DE PANO 100% ALGODÃO COM CABO DE ARAME REVESTIDO EM MADEIRA TAMANHO APROXIMADO DE 16 CM E DIÂMETRO MÍNIMO DE 11CM - .	UN	CARLA	50,0000	3,8000	190,00
16	54744	DESENGORDURANTE PARA COZINHA COM 500 ML - composição: tensoativo não iônico, solventes, preservante, alcalizantes, corante, perfume e água; com registro na ANVISA, validade mínima 12 meses	UN	CLASSIC	100,0000	6,3300	633,00
17	53920	DESENTUPIDOR DE PIA, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL COM CABO DE PLÁSTICO, - medidas aproximadas: comprimento: 10cm largura: 10cm altura: 16cm peso: 0,190kg.	UN	CARLA	10,0000	4,9000	49,00
19	48946	Detergente líquido neutro para lava louça, concentrado, glicerinado, produto dermatologicamente testado, biodegradável, em frasco plástico de 500 ml com bico dosador. Na embalagem do produto deverá constar: data de fabricação, validade e lote do produto, ter registro na ANVISA. Composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio.	UN	CLASSIC	550,0000	1,8500	1.017,50
21	52591	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE EM PLASTICO - medindo aproximadamente 35x10cm, peso 70g.	UN	CARLA	20,0000	8,8400	176,80
25	52592	FLANELA DE LIMPEZA 100% ALGODÃO, NA COR LARANJA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 38X58CM - com acabamento.	UN	CARLA	100,0000	2,3900	239,00
32	52596	LIMPA PEDRA, PARA A REMOÇÃO DE SUJEIRAS E INCRUSTAÇÕES EM PEDRAS E PISOS RÚSTICOS (NÃO ESMALTADOS), EMBALAGEM COM 2 LITROS - com as seguintes	UN	ULTRA	30,0000	15,0000	450,00



		características físico químicas:- ASPECTO: LÍQUIDO- COR: PRETO- ACIDEZ: 3,5 - 4,8 ML DE NAOH 0,2N COMPOSIÇÃO: - ÁCIDO SULFÔNICO, ÁCIDOS INORGÂNICOS, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA.					
37	11364	Pá COLETORA DE LIXO (PARTE COLETORA E CABO CURTO, EM PLÁSTICO) - .	UN	CARLA	50,0000	3,9400	197,00
43	11369	PAPEL ALUMÍNIO (45 CM DE LARGURA E 7,5 METROS DE COMPRIMENTO, APRESENTAÇÃO ROLO) - .	UN	GLOBO	100,0000	6,2800	628,00
54	11379	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 1. - .	UN	CARLA	80,0000	12,4000	992,00
55	52601	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, LARGURA DA BASE DE 60 CM E ALTURA DO CABO DE 120CM, QUANTIDADE BORRACHAS 1. - .	UN	CARLA	40,0000	18,3000	732,00
57	53926	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL A BASE DE ALQUIL BENZENO, - tensoativo aniônico, coadjuvantes, tamponantes, corante, sinergista, branqueador óptico, fragrância, carga e água, pacote plástico original do fabricante, pacote: 1kg, produto notificado na ANVISA/MS.	PC	CLASSIC	250,0000	5,4000	1.350,00
63	42288	SODA CÁUSTICA (EMBALAGEM COM 900G) - .	UN	ORIGINAL	50,0000	11,9900	599,50
64	52603	VASSOURA, CERDAS DE PELO, LARGURA DA BASE 30 CM, CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS. -	UN	CARLA	50,0000	19,1500	957,50
65	52604	VASSOURA, CERDAS DE PELO, LARGURA DA BASE 60 CM, CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS. -	UN	CARLA	30,0000	35,0000	1.050,00
66	11389	VASSOURA, CERDAS PIAÇAVA, CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS. -	UN	CARLA	250,0000	10,1000	2.525,00

VILSON DA SILVA BRUM - EPP - 11.038.785/0001-08, situada na AV OLEGÁRIO MACIEL, 386 - INDUSTRIAL - UBÁ - MG com o valor total de R\$ 61.373,10 (sessenta e um mil, trezentos e setenta e três reais e dez centavos):

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
3	53931	ADESIVO INSTANTÂNEO UNIVERSAL (EMBALAGEM COM 5G). - .	UN	garra	20,0000	8,8500	177,00
6	48943	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46,2° INPM 54° GL (EMBALAGEM COM 1 LITRO) - .	UN	tupi	120,0000	7,6900	922,80
7	53909	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS COM PEGA FÁCIL NO FUNDO E ALÇA DE AÇO GALVANIZADO COM PROTEÇÃO	UN	arqplast	20,0000	15,6000	312,00

		PLÁSTICA REFORÇADA PARA AS MÃOS, NA COR PRETA. - .					
10	11396	CERA LÍQUIDA INCOLOR, COM PERFUME (EMBALAGEM COM 750 ML) - produto notificado na ANVISA/MS, ingleza ou similar com o mesmo padrão de qualidade.	UN	lumi	200,0000	9,8500	1.970,00
12	48945	Colher de sopa em aço inox, peça única (monobloco), lisa. - .	UN	simonagio	24,0000	3,4500	82,80
13	53963	COPO AMERICANO DE VIDRO CANELADO, COMUM, (CAPACIDADE APROXIMADA DE 190 ML) - .	UN	nadir	100,0000	1,4000	140,00
14	53932	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, 200 ML, PARA LÍQUIDOS, - BRANCO OU TRANSLÚCIDO, PACOTE COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 2.500 UNIDADES, QUE ATENDAM TODAS AS NORMAS DA ABNT, COM TODOS OS DADOS DO FABRICANTE NA CAIXA.	CX	copoflex	20,0000	158,9000	3.178,00
15	53933	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO, 50 ML, PARA CAFÉ, BRANCO, - PACOTE COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 2.500 UNIDADES, QUE ATENDAM TODAS AS NORMAS DA ABNT, COM TODOS OS DADOS DO FABRICANTE NA CAIXA.	CX	copoplast	15,0000	78,7000	1.180,50
18	11349	DESINFETANTE (EMBALAGEM COM 2 LITROS) - desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma com ação prolongada, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. ação fungicida e bactericida. na embalagem do produto deverá constar: data de fabricação, validade e lote do produto, ter registro na ANVISA. frasco plástico resistente de 02 litros.	UN	cordex	350,0000	4,5900	1.606,50
22	53922	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO, NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PACOTE 8X1, - PESO LÍQUIDO 60G.	PCT	q' lustro	350,0000	1,9800	693,00
23	54747	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA (PACOTE COM 01 UNIDADE) DUPLA-FACE MULTI-USO, MEDIDAS APROXIMADAS 110X75X20MM, - bicolor: lado verde de fibra sintética com abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada.	UN	wish	200,0000	1,2500	250,00
26	52594	GARRAFA TERMICA, CAPACIDADE DE 01 (UM) LITRO - material em Polietileno (PE) na parte externa e com ampola de vidro na parte interna, possui rolha dosadora e copo superior.	UN	mor	50,0000	29,7000	1.485,00
27	53937	GUARDANAPO DE PAPEL (PACOTE COM 50 UNIDADES), MATERIAL	PCT	dadu	200,0000	1,8000	360,00

		CELULOSE, - tamanho mínimo: altura 21cm e largura 22cm, cor branca, tipo folhas simples.					
28	51229	INSETICIDA AEROSOL MULTI-APLICAÇÃO - fórmula a base de água com ação contínua de no mínimo 12 horas, sem apresentar cheiro após aplicação, em embalagem metálica com 300 ml, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UN	buzzoff	50,0000	10,6000	530,00
30	53907	KIT REGULADOR, PARA FOGÃO, COMPLETO - Composição: - 01 Regulador de pressão para gás GLP, com consumo (vazão) de 1kg/h, com pressão nominal de 2,8Kpa; segundo a norma ABNT NBR 8473 - 01 mangueira de PVC com no mínimo 1,20m de comprimento; segundo a norma ABNT NBR 8613 - 02 abraçadeiras de aço com parafusos. * Produto certificado pelo Inmetro. Na mangueira e no regulador deverá estar descrito o prazo de validade dos produtos.	UN	imar	20,0000	41,0000	820,00
31	44327	LEITEIRA, EM ALUMINIO POLIDO - MEDIDAS APROXIMADAS: 1,3 MM DE ESPESSURA, CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS E DIÂMETRO DE 16 CM, POSSUI 13,2 CM DE ALTURA, 17,5 CM DE LARGURA E 21,9 CM DE COMPRIMENTO, COM ALÇA ANTI-TÉRMICA	UN	asc	5,0000	22,7000	113,50
33	54745	LIMPADOR DO TIPO LIMPEZA PESADA, (EMBALAGEM COM 500 ML) - .	UN	uau	300,0000	5,4900	1.647,00
34	53934	MAÇO DE FÓSFORO, PEQUENO, CONTENDO 10 CAIXINHA DE MADEIRA COM LIXA TRADICIONAL EM CADA CAIXA 40 FÓSFORO -	MAÇO	paraná	90,0000	2,9000	261,00
36	11363	ODORIZADOR DE AR (EMBALAGEM COM 360 ML) - aerossol em spray, sem CFC. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	UN	bom ar	20,0000	9,6500	193,00
39	53924	PALHA DE AÇO (PACOTE COM 25G).	PC	show brill	80,0000	1,2500	100,00
40	11367	PANO DE CHÃO, COMUM, MATERIAL ALGODÃO CRU, MEDINDO 70X50 CM APROXIMADAMENTE - .	UN	arte crepe	250,0000	4,0000	1.000,00
41	11368	PANO DE PRATO EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60 CM APROXIMADAMENTE - 100% algodão com bainha.	UN	arte crepe	250,0000	3,4000	850,00
42	53936	PANO MULTIUSO-PANO PARA LIMPEZA, MATERIAL 100 EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 33, PACOTE COM 5 UNIDADE - características adicionais, micro	PCT	nobre	210,0000	5,7500	1.207,50

		perfurado/gramatura 41g/m2/multiuso, cor verde, azul, laranja ou amarela					
44	53939	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, MACIO, NEUTRO, FOLHA SIMPLES, PICOTADA - em conformidade com a portaria 153/2008 do inmetro. Entrega em fardo com 16 pacotes sendo cada pacote com 04 rolos de 30 metros.	FD	familiar	300,0000	64,2000	19.260,00
45	53938	PAPEL HIGIÊNICO MACIO, NA COR BRANCA, COM FOLHA DUPLA COM PICOTE, COMPOSIÇÃO EM 100% FRIBRAS CELULÓSICAS. - Entrega em pacote com 04 rolos de 30 metros.	PCT	carinho premiumm	350,0000	6,6000	2.310,00
46	42287	PAPEL TOALHA BRANCO - interfolha 2 dobras, formato 22,5 x 20,5cm podendo variar em até 5%, extra luxo, aplicação em toaletes em suportes instalados em banheiros. Pacote com 1000 folhas.	PCT	new paper	300,0000	11,7500	3.525,00
48	53940	PILHA BATERIA 9 VOLTS (EMBALAGEM COM 01 UNIDADE)	EMB	elgin	80,0000	14,0000	1.120,00
49	11375	PILHA GRANDE, ALCALINA (EMBALAGEM COM 02 UNIDADES) - .	EMB	elgin	200,0000	10,6000	2.120,00
50	53941	PILHA PALITO ALCALINA, (embalagem com 02 unidades)	EMB	elgin	130,0000	5,8500	760,50
51	53942	PILHA PEQUENA ALCALINA, (EMBALAGEM COM 04 UNIDADES)	EMB	elgin	100,0000	8,8900	889,00
52	52600	RECIPIENTE PARA LIXO, PLÁSTICO, CILÍNDRICO, TELADO, - COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS (LIXEIRA).	UN	arqplast	20,0000	8,6000	172,00
56	53925	SABÃO EM BARRA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, NEUTRO, GLICERINADO. PACOTE COM 05 BARRAS DE 200G CADA. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS. -	PC	barra nova	30,0000	7,9000	237,00
58	53943	SABONETE EM BARRA, SUAVE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, INDICADO PARA HIGIENE DIÁRIA DA PELE (PESO 90G) - COM REGISTRO NA ANVISA	UN	flor	400,0000	1,4500	580,00
59	53908	SACO DE LIXO, BOBINA PICOTADA EM ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 20 LITROS (ROLO COM 100 UNIDADES).	RL	plastical	250,0000	15,2000	3.800,00
60	52887	SACO DE LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS (ROLO COM 50 UNIDADES). - bobina picotada, alta densidade	RL	plastical	250,0000	13,1000	3.275,00
61	52888	SACO DE LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS (ROLO COM 50 UNIDADES). - bobina picotada, alta densidade.	RL	plastical	250,0000	14,1000	3.525,00
62	52602	SAPONÁCEO COM DETERGENTE (EMBALAGEM COM 300 G) - saponácio em pó.	UN	sany	150,0000	4,8000	720,00

**Adjudicação:**

O Pregoeiro adjudicou os valores totais para as empresas:



- BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA - 27.111.339/0001-11 com o valor total de R\$ 57.206,50 (cinquenta e sete mil e duzentos e seis reais e cinquenta centavos).
- EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672 - 32.126.563/0001-17 com o valor total de R\$ 13.000,70 (treze mil reais e setenta centavos).
- VILSON DA SILVA BRUM - EPP - 11.038.785/0001-08 com o valor total de R\$ 61.373,10 (sessenta e um mil, trezentos e setenta e três reais e dez centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 131.335,30 (cento e trinta e um mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta centavos)

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

SUELI RIBAS PAULINO COSTA  
Pregoeiro em exercício

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro suplente

BRENDA LACERDA BERTUSSI  
Membro

Empresas licitantes:

EDNA APARECIDA DE SOUZA PALMA DE PAULA 32879326672: \_\_\_\_\_

BAZINHO E FILHOS SUPERMERCADOS LTDA: \_\_\_\_\_

VILSON DA SILVA BRUM – EPP: \_\_\_\_\_

# DEMSUR